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گرد آورنده :نجمه لبانی مطلق
کارشناس آموزش

علمی و آموزشی

گروه علمی و آموزشی- دست 
ورزی مهارت اســتفاده از دســت ها 
برای انجــام کارهای روزانه و خلاقانه 
می باشــد. این مهارت اساســی برای 
کودکان بسیار نقش مهمی بازی کرده به 
طوری که آن ها را در بازی های روزانه 
و کارهای روزمره شــان مثل نقاشــی 
کشیدن، بازی با اسباب بازی و کارهای 
دســتی کمک می کند. توجه به دست 
ورزی برای کودکان آن جا اهمیت می 
یابد که باعث رشد و توسعه شناختی، 
حرکتی و اجتماعــی آن ها می گردد. 
برای مثال شــاید با کودکی علاقمند به 
نقاشی برخورد کرده باشید که با دقت 
و ظرافــت هر چه تمام تر از مداد های 
رنگی خود برای رنگ آمیزی استفاده می 
کند. این مهارت در او که باعث بالا رفتن 

دقتش شــده در آینده نقش مؤثری در 
پیشرفت تحصیلی و اجتماعی کودک 
دارد. والدین باید دقت داشته باشند این 
مهارت را تا قبل از سن 6 سالگی تقویت 
کنند. شاید این مهارتی ساده به نظر بیاید 
اما معمولا پایه و اساس همه مهارت ها 
و فعالیت های کودکان را تشــکیل می 
دهد. اهمیت بعدی دست ورزی برای 
کــودکان آن جا نمــود پیدا می کند که 
کودکانی که مهارت بالایی در استفاده 
از دســت های خود دارند از اعتماد به 
نفس بالایی برخوردار می باشــند. این 
اعتماد به نفس وقتی شکل می گیرد که 
کودک در فعالیت ها و بازی های خود 
توانمند و ماهر بوده و بعد از این فعالیت 
ها حس خوبی پیدا می کند. بستن بند 
کفش، دکمه لباس، بالا و پایین کشیدن 
زیپ لباس و شــلوار و پوست کندن 
میوه از جمله توانایی های دست ورزی 
در کودکان اســت. در کشور ما مهارت 
آموزی در ســال های اخیر مورد توجه 
قرار گرفته که یکی از این مهارت آموزی 
ها، تقویت دست ورزی در کودکان مهد 
و پیش دبستانی است. کودکان با ورود 
به مهد و طی کردن دوران رشــد خود 
و رسیدن به مرحله درک موضوعات، 
مهارت هــا و توانایی های زیادی را از 
خود بروز می دهند. دســت ورزی در 
واقع بــه مجموعه حرکاتی اطلاق می 
شود که با عضلات کوچک مچ، دست 
و به خصوص انگشتان کودک در ارتباط 

است. معمولا در مهدها و پیش دبستانی 
ها شاهد این موضوع هستیم که آن گروه 
از بچه هایی که دستانی قوی تر و توانا 
تر دارند خیلی ســریع تر و دقیق تر می 
توانند کارهای خود را انجام دهند. این 
گروه از کودکان معمولا در دوره دبستان 
دست خط خوبی خواهند داشت و در 
هنگام نوشتن تکالیف خود از خستگی 
دست هایشان گله نمی کنند. توجه ویژه 
والدیــن در دوران قبل از ورود کودک 
به دبستان، باید بر این مهارت متمرکز 
شده تا در بدو ورود به مدرسه کودکان 
با مشکلاتی مثل نوشتن، مداد در دست 
گرفتن و نقاشی و ... درگیر نشوند. این 
مهارت در توســعه فردی کودکان در 
جنبه های مختلف تأثیر گذار است از 
جمله : * رشــد حرکتی دقیق : دست 
ورزی به توســعه حرکات دقیق دستی 
کودک کمک می کند این امر باعث می 
شود در فعالیت های روزانه مثل بستن 
دکمه، برش دادن و نوشــتن راحت تر 

باشند. 
* توسعه شناختی : فعالیت 
هایی که به مهارت دستی نیازمند هستند 
مثل پازل، معما و بازی های ســاختنی 
باعث تقویت توانایی حل مسأله و تفکر 

ساختاری در کودکان می شود. 
* توانایی در تحصیل : دست 
ورزی به کودکان کمک می کند که در 
آموزش، موفقیت های بیشتری کسب 
کنند. برای مثال نوشتن نیازمند دست 

ورزی بســیار می باشد که کودکی این 
توانایی را داشته موفق تر خواهد بود. 

* مســتقل بودن : کودکی که 
با مهارت دســت ورزی آشناست و به 
تنهایی از پس کارهایی مثل بستن دکمه 
لباس، بستن بند کفش و کارهای دیگر 
روزمره اش بر بیاید احساس استقلال و 

در نتیجه اعتماد به نفس می کند. 
* خلاق بــودن : فعالیت های 
دســتی به کودکان اجازه اکتشــافات 
جدیــد و ایده پردازی می دهد و آن ها 
را تشــویق به ساخت وسایل جدید و 

خلاقانه می نماید. 
در نهایت دســت ورزی عاملی 
است که در همه جوانب باعث رشد و 
توسعه کودک می شود و باید والدین با 
آگاهی و توجه ویژه در سنین خردسالی 
ایــن مهارت را در کودک خود تقویت 

کنند.
شــاید در اینجا سوال پیش بیاید 
که از چه زمانی باید دســت ورزی به 
کودکان خود را شــروع کنیم ؟ معمولا 
دســت ورزی در کــودکان از نوزادی 
شکل می گیرد. از یک سالگی که دستش 
را به سمت خانواده دراز کرده و در طی 
سال های بعد، با رشد توانایی و درکی 
که از محیط اطراف به دســت می آورد 
این مهارت به صورت گرفتن قاشق در 
دســت، برداشتن اسباب بازی ها و جا 
به جایی وســایل افزایش پیدا می کند. 
لازم به ذکر اســت که اگر در کودکتان 
این نشانه ها را مشاهده نکردید نگران 
نباشــید زیرا می توانید با انجام فعالیت 
های مختلف مثل بازی با خمیر، مچاله 
کــردن کاغذ، باز و بســته کردن دکمه 
و ... این مهــارت را تقویت و افزایش 
دهید. زمانی که کودک وارد دوره پیش 
دبستانی شده به صورت سیستماتیک تر 
می توان این مهارت را افزایش داد برای 
مثال  فعالیت هایی مثل پازل، آموزش 
های خطی، رنگ آمیزی، ساخت اشیاء 
با خمیرباعث افزایش دست ورزی می 

شود. در دوران مدرسه هم فعالیت هایی 
مثل نوشتن، رسم کردن و کارهای دستی 
این مهارت را پیشرفته تر خواهد کرد. 

برای پیشــرفت در دست ورزی 
والدیــن باید به کــودکان خود فضای 
لازم برای دســت زدن به اشیا و لمس 
با دســتان خود را بدهند. این کودکان 
معمولا به نقاشــی کردن علاقمند بوده 
و کارهای دستی را بسیار دوست دارند. 
کودکانی که از ضعف عضلات دست 

برخوردارند به دلیل اینکه باید 
در نقاشی یا نوشتن به دستان 
خود فشــار زیادی وارد کنند 
از این فعالیــت ها گریزانند. 
این موضــوع به دلیل ضعف 
عضلات دســت آن هاست. 
والدین آگاه معمولا از دوران 
خردسالی شرایطی را فراهم 
مــی کنند تا کودکشــان این 
مهــارت را به طور عملی فرا 
گیرند. در این شرایط محیط 
ایمن را فراهــم کرده و خود 
به صورت ناظــر بر فعالیت 
کودکشــان نظارت می کنند. 
بازی با خمیــر و گل رس و 
ورز دادن آن هــا عضــلات 
دســت کودکان را به شدت 
تقویت مــی کند. خط خطی 

کــردن دفتر و مداد در دســت گرفتن 
باعــث تقویــت انگشــتان آن ها می 
شــود. باز و بسته کردن گیره لباس هم 
سرگرمی جالبی برای کودکان است که 
در عین حال به تقویت عضلات دست 
و انگشتان آن ها کمک می کند. فعالیت 
هایی مثل چسباندن اشیا به هم، جا به جا 
کردن ابزار ریز با انبر، نخ کردن مهره ها، 
باز و بســته کردن گره، پاره کردن کاغذ 
و مچالــه کردن آن، پر رنگ کردن خط 
چین، بریدن و قیچی کردن کاغذ و مقوا 
از مواردی هســتند کــه برای آموزش 
مهارت دست ورزی می توان استفاده 
کرد. در کودکان پیش دبستان  آموزش 

گره زدن و بســتن بند کفش بسیار مهم 
است. می توان برای آموزش گره ابتدا 
از روسری استفاده کرد و بعد بند کفش 
را به کودک آموزش داد. اوریگامی و تا 
زدن کاغذ در ســن پیش دبستان هم از 
موارد بسیار مهم فعالیت دست ورزی 
محسوب می شود. در تمام این فعالیت 
ها باید توجه کرد که فشــار زیادی به 
کودک وارد نشود و تمام این فعالیت ها 
جنبه ســرگرمی و تفریح برایش داشته 

امــا در کنار این تفریح ما را به هدفمان 
که همان دســت ورزی برای اوســت 

نزدیک کند. 
نقــش والدین در تمام این دوران 
از نوزادی تا دوران مدرسه بسیار مهم و 
حیاتی است. والدین می توانند با فراهم 
کردن محیط مناسب، حمایت کردن و 
تشویق راه های توسعه فردی کودکشان 

را فراهم نمایند. 
* والدین بایــد محیطی را 
فراهــم کنند تا کــودک در آن به 
صورت آزادانه اما ایمن اشــیاء 
مختلــف را لمس کرده و فعالیت 
های دستی زیادی را امتحان کند: 

برای مثال فراهم کــردن پازل ،خمیر، 
کاغذ و نحوه اســتفاده صحیح از آن به 

کودک بر عهده والدین است. 
* تعریف و تمجید : والدین در 
هر شرایطی باید در کنار کودک بوده و 
حتی اگر آن چه را انتظار دارند برآورده 
نشــد باز هم از کودک حمایت کرده و 
او را به فعالیت بیشــتر تشویق نمایند. 
این حمایت و تشویق از سمت والدین 
باعــث ایجاد اعتماد به نفس در کودک 
شــده و باعث می شود که او به 
ادامه فعالیتش علاقه نشان داده و 

ترغیب شود. 
* مدل ســازی کردن 
: در اینجــا والدین خــود وارد 
میدان شده  و به صورت عملی 
به کودکشان نشان می دهند که 
چگونه فعالیت های دســتی را 
انجام دهند. نقاشــی کشــیدن، 
ساخت پازل، ورز دادن خمیر با 
دســت ها، مچاله کردن کاغذ از 
جمله فعالیت هایی است که پدر 
و مادر می توانند با کودک همراه 
بوده و او را تشــویق به انجام آن 
ها نماینــد. کودک وقتی در این 
محیط قرار گرفته و فعالیت پدر 
و مادرخود را مشاهده می کند با 
الگوبرداری از والدینش، فعالیت 

ها را همانند آن ها انجام می دهد. 
* فراهم کــردن زمان برای 
تمرین: والدین باید زمان کافی را برای 
انجــام و تمرین ایــن فعالیت ها برای 
کودک در روز فراهم کنند و در آن زمان 
تمام ذهن و وقت خود را به فرزندشان 
اختصاص دهند تا او بتواند به صورت 
مستمر فعالیت های خود را تمرین کرده 

و به نتیجه مطلوب برسد. 
با این اقدامات والدین می توانند 
به توســعه مهارت های فردی کودک 
کمک کنند امــا باید به این نکته توجه 
کرد که از کودک نباید انتظار داشت که 
در تمرینات اول به نتیجه مطلوب برسد 

بلکه تمام این فعالیت ها نیازمند تمرین 
و اســتمرار است و والدین باید صبور 
بــوده و این زمــان را به کودک بدهند. 
زمان دادن ، در کنار آن ها بودن و اجازه 
فعالیت مستقل به کودک باعث می شود 
که کودکــی با اعتماد به نفس و خلاق 

پرورش پیدا کند. 
در پایان باز هم یادآور می شــویم 
که مهارت دســت ورزی به کودکان از 
سنین خردسالی تا مرحله دبستان بسیار 
حائز اهمیت می باشــد. والدین باید با 
آگاهی لازم حتی در خرید اسباب بازی 
هم برای کودکشان دقت کرده و وسایلی 
را برایش تهیه کنند که هدفمند باشــد. 
اســباب بازی هایی که باعث می شود 
کودک تجربه ســاخت خلاقانه داشته 
باشد و به دست ســازه های جدیدی 
دست پیدا کند. در ساخت این اسباب 
بازی ها تفکر خلاقانه در او تقویت شده 
و مهارت های دســتی او دقیق تر شود. 
پــس در دوران کودکی هم باید توجه 
کنیم که حتی اسباب بازی که در اختیار 
کودک قرار می دهیم تا ســاعتی او را 
ســرگرم نماییم را با دقت و دانش لازم 

تهیه کنیم. 
ایــن بدان معنی اســت که از این 
سن هم به این نکته دقت کنیم که حتی 
ساعت تفریح کودکمان هدفمند بوده و 
به بطالت نگذرد. والدین آگاه همیشــه 
این شرایط را برای فرزندشان فراهم می 
نمایند و از کودکی به او می آموزند که 
کیفیت کاری که انجام می دهد بســیار 
مهم اســت. خوب است که با توجه به 
این موارد، شرایط لازم را برای کودکمان 
فراهم کنیم که هنگام ورود به مدرســه 
با چالش های متعدد رو به رو نشــود و 
بتواند با آمادگی کامل شــرایط جدید 
خــود را پذیرفتــه و از دوران کودکی 
و ســرگرمی کامل پا به دنیای آموزش 
و دانــش بگذارد. امید اســت که ایران 
عزیزمان با داشــتن فرزنــدان آگاه، در 

بالاترین جایگاه جهانی قرار بگیرد. 

گــروه علمی و آموزشــی- 
ســیتروئن در دهه 1980 خودرویی به 
نام »کایرن« بــا طراحی هرمی معرفی 
کــرد. این خــودرو بــا ویژگی هایی 
چون ســقف کوچک، کابین نوآورانه 
و درهایی کــه مانند بال پروانه باز می 

 شدند، هرگز وارد خط تولید نشد.
 گاهی خودروهــای »مفهومی« 
اشکال بسیار بدیعی دارند. نمونه ی آن 
 )Citroën Karin( سیتروئن کارین

است؛ خودرویی با شکل منحصربه فرد 
هرمی. این خودرو توسط ترِوِرِ فیور، 
طــراح ایتالیایی تباری کــه در بریتانیا 
تحصیل کرد و بعدها ریاســت بخش 
طراحی ســیتروئن را بر عهده گرفت، 
 »car« طراحی شد. نام »کارین« از واژه
 »carina« در انگلیسی و واژه ایتالیایی
الهام گرفته اســت. این خــودرو در 
نمایشــگاه خودروی پاریس در سال 
1980 رونمایی شــد، اما هرگز به خط 

تولید نرسید. 
درهای بال پروانه ای

ســیتروئن کاریــن بــه دورانی 
تعلق دارد که طراحان می توانســتند 
آزادانه تخیل شــان را به کار بگیرند و 
به راه حل های جســورانه دست یابند. 
برای نمونه، ســقف کاریــن یکی از 
کوچک ترین ســقف هایی است که 
تاکنون ســاخته شــده و اندازه ای آن 

معادل یک برگ کاغذ A۳ است. 

شکل هرمی این خودرو شامل دو 
در می شــود که شبیه بال های پروانه به 

سمت بالا باز می شوند. 
در تصور ســیتروئن، کارین یک 
خودروی کوپه با ظاهری متفاوت برای 
طبقه متوسط بود که نیمرخ بسیار باریک 
و مرکز ثقل بسیار پایینی داشت. موتور 
این خودرو یک پیشرانه چهارسیلندر 
بود که با سیســتم دیفرانســیل جلو 
و تعلیــق هیدروپنوماتیــک معروف 

ســیتروئن ترکیب شده بود؛ سیستمی 
که تا ســال ۲01۵ در خودروهای این 
برند استفاده می شد و پس از 60 سال با 
نسل سوم آن، Hydractive III در 

مدل C۵ به پایان رسید. 
و  زیــاد  دکمه هــای 

صفحه نمایش های فوق مدرن
کابیــن کارین بســیار جالب و 
آینده نگرانه طراحی شــد. این خودرو 
ظرفیت سه نفر را داشت البته به شکلی 

عجیب: راننده در مرکز و دو سرنشین 
در دو طرف و کمی عقب تر از او، مشابه 
آنچه بیش از ده ســال بعد در مک لارن 

F1 دیده شد. 
داخل کابین دکمه های متعددی 
در همه جا دیده می شــد، حتی روی 
پنل درها کــه صفحه نمایش هایی نیز 
در آن ها تعبیه شده بود. روی داشبورد 
هم یک صفحه نمایش وجود داشــت 
کــه کامپیوتری برای نمایش وضعیت 

جاده و شــرایط خــودرو را در خود 
جــای داده بود. آن زمــان این ویژگی 

پیشــرفته محسوب می شد، اما امروزه 
پیش پاافتاده است.

دست ورزی ؛ ضرورتی اساسی
 برای کودکان

اغلب در جمع های خانوادگی، وقتی بحث به کودکان کشیده می شود، از تنبل بودن کودکان 
در نقاشی یا مواردی که باید از دست هایشان استفاده کنند برخورد می کنیم. این موضوع نشان دهنده بی علاقگی 
کودکان به نقاشی یا کارهای دستی نیست بلکه ضعف آن ها را در این قسمت نشان می دهد. در اینجاست که اهمیت 

دست ورزی به عنوان عامل توسعه بخش کودکان مطرح می شود. 

گروه علمی و آموزشی- به گفته 
شرکت اینفینیکس ؛مینی زیرو به طور 
یکپارچه بین یک گوشی هوشمند، یک 
همراه هندزفری برای تناســب اندام و 
ســرگرمی و یک دوربین جمع و جور 
تبدیل می شــود و امکانات جدیدی را 
برای تحرک، خلاقیت و عملکرد فراهم 
می کند. شرکت چینی اینفینیکس فعال 
در زمینه تولید گوشــی های هوشمند، 
به تازگی از طرح مفهومی یک گوشی 
تاشــو رونمایی کرد کــه به اندازه یک 
کارت اعتباری جمع می شــود و می 
تواند به عنوان یــک دوربین گیره ای 

مورد استفاده قرار گیرد.
اینفینیکــس مینــی زیرو؛ 
گوشی تاشو سه حالته با طراحی 

منحصر به فرد
این گوشی که به عنوان یک نمونه 
اولیه در کنگره جهانی موبایل ۲0۲۵ در 
شهر بارسلون، اسپانیا به نمایش گذاشته 
شد، به نام مینی زیرو شناخته می شود. 
این گوشی هوشمند به صورت عمودی 
در امتداد دو لولا که در فاصله یکسان از 
هم در طول دستگاه قرار دارند خم می 
شود تا سه حالت ممکن برای استفاده 
از آن ایجاد شــود. در حالت کاملًا باز، 
اینفینیکس مینی زیرو مانند یک گوشی 
هوشمند معمولی به نظر می رسد و عمل 
می کند. با یک بار تا شدن، یک دستگاه 
کوچک دو صفحه ای ایجاد می شــود 
که برای اتصال به تجهیزات ورزشــی 
یا داشــبورد خودرو کاربردی اســت. 
در کوچک ترین اندازه خود، گوشــی 

هوشمند اینفینیکس مینی زیرو به خوبی 
به عنوان یک دوربین عمل می کند و می 
تواند برای ضبط در حال حرکت، به بند 
کوله پشتی متصل شود. به گفته شرکت 
اینفینیکس، دستگاه مفهومی تاشو مینی 
زیرو، به طور یکپارچه بین یک گوشی 
هوشــمند، یک همراه هندزفری برای 
تناسب اندام و سرگرمی و یک دوربین 
جمع و جور تبدیل می شود و امکانات 
جدیدی را بــرای تحرک، خلاقیت و 

عملکرد فراهم می کند. "
این فقط یک گوشــی تاشو دیگر 
نیست؛ بلکه بازآفرینی جسورانه ای از 
نحوه ارتقای فناوری در زندگی روزمره 
اســت که به طور یکپارچه بین اشکال 
مختلف تکامل می یابد." اینفینیکس می 
گوید در حالی که گوشی های هوشمند 
تاشــو تا به امروز صرفاً به یک صفحه 
نمایش بزرگ تر گســترش می یافتند، 
طرح مفهومی تاشــو سه گانه مینی آن، 
امکان جابجایی بین حالت های متعدد 
را فراهم می کند. این شرکت تصور می 
کند که در حالت اندازه متوســط، مینی 
زیرو را با استفاده از یک بند جانبی می 
توان برای ردیابی یا مشاهده تمرینات به 
طور ایمن به تجهیزات ورزشی متصل 
کرد، یا برای ناوبری به فرمان دوچرخه 

یا داشبورد خودرو متصل شود.
از آنجایــی کــه در ایــن حالت 
دو صفحــه نمایــش ارائه مــی دهد، 
اینفینیکس همچنین تصور می کند که 
کاربران امکان انجــام مکالمات چند 
زبانــه را دارند که متن یا ویدیو در یک 

طرف ظاهر می شود و ترجمه در طرف 
دیگر، یا از دوربین اصلی برای ســلفی 
گرفتــن و صفحه نمایــش دوم برای 
کادربندی استفاده شــود تا از مشکل 
معمول ضعیف تر بودن دوربین سلفی 

پرهیز کرد.
هدف قرار دادن بازار جوانان
اینفینیکس یکی از زیرمجموعه 
های شــرکت تلفن همراه ترنشــن 
)Transsion( اســت که بــر بازار 
جوانان متمرکز است و اعتقاد دارد که 
این گوشی تاشو جدید برای مخاطبان 

هدفش جذاب خواهد بود. 
به گفته اینفینیکس، با تکامل تقاضا 
برای فناوری تاشــو، مصرف کنندگان 
جوان چیزی فراتر از نمایشــگرهای 
بزرگ تر می خواهند؛ آنها دستگاه هایی 
را مــی خواهند که به طور یکپارچه در 
سبک زندگی شان ادغام شوند و چندین 
گجت را با یــک راه حل واحد و قابل 

انطباق جایگزین کنند. اینفینیکس مینی 
زیرو با قابلیت تاشــو سه گانه، نگاهی 
رویایــی به آینده ارائه می دهد – جایی 
که نــوآوری، کاربردی بودن و زیبایی 
شناسی در یک دستگاه پیشگامانه گرد 
هم می آیند. این گوشی هوشمند تاشو 
یکــی از چندین طرح مفهومی بود که 
انیفینیکس در کنگــره جهانی موبایل 
۲0۲۵ به نمایش گذاشت. یک گوشی 
هوشــمند به نام نــوت 40 با پنل های 
خورشــیدی در پشت که از نور محیط 
برای شارژ مجدد باتری استفاده می کند 
از دیگر محصولات این شــرکت بود.
همچنین اینفینکس فناوری ئی-کالر 
شــیفت ۲ مجهز بــه هوش مصنوعی 
را در یک گوشــی هوشمند به نمایش 
گذاشت که امکان تغییر رنگ پنل پشت 
دستگاه بر اساس عواملی مانند خلق و 
خــوی کاربر یا محیط اطراف را فراهم 

می کند.

گــروه علمی و آموزشــی- 
شــواهدی از این ســیاهچاله کیهانی 
پنهان زمانی کشــف شد که گروهی 
از محققان ۲1 ســتاره با سرعت زیاد 
را بررســی کردند که با چنان سرعتی 
حرکت می کردند که به نظر می رسید 
به زودی از کهکشان ما جدا می شوند.
کهکشــان مجاور کهکشان راه 
 ،)LMC( شــیری، ابر ماژلانی بزرگ
ممکن اســت یک هیــولا را در خود 

پنهان کرده باشد. این کهکشان کوتوله، 
ممکن است سیاهچاله بسیار پرجرمی 

را در دل خود جای داده باشد.
شواهدی از این سیاهچاله کیهانی 
پنهان زمانی کشف شد که گروهی از 
محققان ۲1 ســتاره با سرعت زیاد را 
بررســی کردند که با چنان ســرعتی 
حرکت می کردند که به نظر می رسید 
به زودی از کهکشان ما جدا می شوند.
محققــان با ردیابی مســیر این 

ستارگان با استفاده از ماهواره ردیابی 
ســتاره گایــا آژانس فضایــی اروپا، 
دریافتند که حدود نیمی از آنها توسط 
ســیاهچاله بسیار پرجرم کهکشان راه 
شیری، موســوم به کمان ای* به این 

شتاب رسیده اند.
محققان بــر این باورند که نیمی 
دیگر احتمالا پس از برخورد گرانشی 
با یک ســیاهچاله ی عظیم در قلب ابر 
ماژلانی بزرگ به حومه کهکشــان راه 

شیری گریخته اند.
 ،)Jesse Han( جســی هــان
رهبر گــروه  از مرکــز اخترفیزیک، 
می گوید: از نظــر کیهانی تعجب آور 
اســت که متوجه شویم سیاهچاله ای 
بزرگ دیگــر در نزدیکی خود داریم. 
ســیاهچاله ها آنقدر مخفی هســتند 
که این ســیاهچاله در تمام این مدت 
 عملا زیر چشــم ما پنهان شــده بوده 

است.

موبایلی که به اندازه یک کارت اعتباری تا می شود! 

یک سیاهچاله هیولایی ممکن است در همسایگی ما پنهان شده باشد

در کشور ما مهارت آموزی در سال های 
اخیــر مورد توجه قــرار گرفته که یکی 
از این مهارت آموزی ها، تقویت دســت 
ورزی در کودکان مهد و پیش دبستانی 
اســت. کودکان با ورود بــه مهد و طی 
کردن دوران رشــد خود و رســیدن به 
مرحله درک موضوعــات، مهارت ها و 
توانایی های زیادی را از خود بروز می 
دهند. دست ورزی در واقع به مجموعه 
حرکاتی اطلاق می شــود که با عضلات 
کوچــک مچ، دســت و بــه خصوص 
انگشــتان کــودک در ارتباط اســت.

خودروی »هرمی«؛ عجیب ترین طرح سیتروئن که هرگز تولید نشد


